
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2025                                                                                                            № 397

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город Краснодар от 09.09.2020

№ 3850 «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального образования 
город Краснодар, находящихся в ведении департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Краснодар от 09.09.2020 № 3850 «О выплате ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Осуществлять выплату ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар (далее – Организации): 

в размере 5 000 рублей в месяц в Организациях, расположенных (здания 
которых расположены) в населённых пунктах с численностью населения         
100 тыс. человек и более, входящих в состав муниципального образования 
город Краснодар в соответствии с Законом Краснодарского края от 10.03.2004             
№ 670-КЗ «Об установлении границ муниципального образования городской 
округ город Краснодар и наделении его статусом городского округа» (далее – 



2

Закон № 670-КЗ);
в размере 10 000 рублей в месяц в Организациях, расположенных (здания 

которых расположены) в населённых пунктах с численностью населения менее 
100 тыс. человек, входящих в состав муниципального образования город 
Краснодар в соответствии с Законом № 670-КЗ.».

1.2. В Порядке выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар:

1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам Организации (далее – вознаграждение 
за классное руководство) за счёт средств иного межбюджетного трансферта, 
поступающего из бюджета Краснодарского края (в том числе федерального 
бюджета) в местный бюджет (бюджет муниципального образования город 
Краснодар), составляет: 

5 000 рублей в месяц в Организациях, расположенных (здания которых 
расположены) в населённых пунктах с численностью населения 100 тыс. 
человек и более, входящих в состав муниципального образования город 
Краснодар                    в соответствии с Законом Краснодарского края от 
10.03.2004 № 670-КЗ                          «Об установлении границ муниципального 
образования городской округ город Краснодар и наделении его статусом 
городского округа» (далее – Закон              № 670-КЗ);

10 000 рублей в месяц в Организациях, расположенных (здания которых 
расположены) в населённых пунктах с численностью населения менее 100 тыс. 
человек, входящих в состав муниципального образования город Краснодар                    
в соответствии с Законом № 670-КЗ.

Вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам, 
осуществляющим классное руководство в двух и более классах, выплачивается 
Организацией за выполнение функции классного руководителя в каждом 
классе, но не более двух вознаграждений за классное руководство одному 
педагогическому работнику.».

1.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Вознаграждение за классное руководство выплачивается 

Организацией педагогическому работнику в классе (классах), а также в классе-
комплекте, который принимается за один класс (далее – класс), независимо от 
количества обучающихся в каждом из классов, а также реализуемых в них 
образовательных программ начального общего образования, образовательных 
программ основного общего образования, образовательных программ среднего 
общего образования.».

1.2.3. В пункте 5 слова «в размере 5 000 рублей» заменить словами «за 
классное руководство».

1.2.4. В пункте 6 слово «Выплата» заменить словами «Вознаграждение за 
классное руководство».



3

1.2.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам, осуществляющим классное руководство, производится 
Организациями ежемесячно.».

1.2.6. В пункте 8 цифры «2024» заменить цифрами «2027».
2. Департаменту информационной политики администрации 

муниципального образования город Краснодар (Лаврентьев) официально 
обнародовать 
настоящее постановление путём официального опубликования на 
официальном Интернет-портале администрации муниципального образования 
город Краснодар и городской Думы Краснодара.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие                   
с 01.03.2024.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город Краснодар, 
координирующего работу по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования 
город Краснодар                                Д.Ю.Васильев


